
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.302  DEL 21/12/2017 

 
OGGETTO: Liquidazione quota parte per la realizzazione del progetto "Il Cimone per 
tutti". 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visto il progetto “Il Cimone per tutti” realizzato unitamente al Comune di Montecreto 
mediante la consulenza di esperti GPS ed operatori GIS che ha previsto la 
progettazione nel territorio di Montecreto e Riolunato di una rete di 15 itinerari 
ciclopedonali adatti a persone con disabilità; 

- Preso  atto, in particolare,  che : 
Gli itinerari pedonali progettati saranno fruibili da parte di: 

- Anziani non completamente autosufficienti; 
- Non vedenti; 
- Persone con disabilità motorie a bordo di speciali carrozzine off road; 
- Disabili psichici; 

     Gli itinerari ciclabili progettati saranno fruibili da: 
- Ciclisti non vedenti a bordo di tandem MTB; 
- Persone con disabilità motorie a bordo di biciclette adattate (ad esempio e-
handbike) o speciali carrozzine elettroniche adatte all’utilizzo off road. 

La rete di percorsi GPS sarà inserita su mappa topografica disponibile gratuitamente in 
formato digitale e in vendita nel formato a stampa a cura delle amministrazioni 
coinvolte; 
La mappa sarà riportata su apposita cartellonistica informativa che sarà disposta nei 
centri abitati e nei punti di accesso ai tracciati; 

- Rilevato che la realizzazione di questo progetto consente: 
- l’Inclusione di soggetti con disabilità e di persone anziane non completamente 

autosufficienti; 
- l’arricchimento della promozione turistica di Montecreto e Riolunato mediante l’offerta 

di tracciati utilizzabili da persone con disabilità; 
- Rilevato, altresì, che: 

- il progetto “Il Cimone per tutti” consegna alla collettività uno strumento versatile, 
aggiornato e facilmente implementabile, prezioso per il territorio e la pratica in 
sicurezza dell’attività sportiva; 

- la cartografia dedicata e i contenuti digitali proposti rappresentano un prodotto 
innovativo nella forma e nella sostanza, completo ed aggiornato in relazione alle 
moderne tecnologie GPS; 



 
 

 
 

- il tandem e le e-handbike rientrano tra i pochi mezzi di normale produzione che 
consentono a persone disabili, non vedenti o con particolari problemi motori di 
svolgere attività fisica itinerante e in compagnia; 

- le carrozzine elettroniche offroad possono percorrere in sicurezza strade a fondo 
naturale, mulattiere e sentieri privi di significativi ostacoli naturali. Esse 
rappresentano un prodotto di qualità dal molteplice impiego come ausilio per la 
deambulazione di persone disabili in esterno, anche su percorsi in fuoristrada; 

- Preso atto che il costo totale di tale progetto, realizzato dall’associazione Pro-Loco di 
Montecreto, è di Euro 12.000,00, finanziato per Euro 7.500,00 con contributo della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Modena sui fondi di cui al “Bando Sport 2016”, per 
Euro 2.250,00 con fondi del Comune di Montecreto ed Euro 2.250,00 con finanziamento 
del Comune di Riolunato; 

- Considerato che il progetto è stato realizzato è, pertanto, occorre procedere alla 
liquidazione di quanto dovuto alla Pro-Loco di Montecreto;  

- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, 
all’Associazione Pro-Loco di Montecreto la somma di Euro 2.250,00 quale quota parte 
del Comune di Riolunato per la realizzazione del progetto “Il Cimone per tutti”; 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 2.250,00 sul bilancio 2017, come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

07     01           1         03 U.1.03.02.02.005 22800 Realizzazione 
manifestazioni 
turistiche 

2.250,00 

 
 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _21/12/2017__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 2.250,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/2174 
 
Riolunato, li _21/12/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.302  DEL 21/12/2017 

 
OGGETTO: Liquidazione quota parte per la realizzazione del progetto "Il Cimone per 
tutti". 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visto il progetto “Il Cimone per tutti” realizzato unitamente al Comune di Montecreto 
mediante la consulenza di esperti GPS ed operatori GIS che ha previsto la 
progettazione nel territorio di Montecreto e Riolunato di una rete di 15 itinerari 
ciclopedonali adatti a persone con disabilità; 

- Preso  atto, in particolare,  che : 
Gli itinerari pedonali progettati saranno fruibili da parte di: 

- Anziani non completamente autosufficienti; 
- Non vedenti; 
- Persone con disabilità motorie a bordo di speciali carrozzine off road; 
- Disabili psichici; 

      Gli itinerari ciclabili progettati saranno fruibili da: 
- Ciclisti non vedenti a bordo di tandem MTB; 
- Persone con disabilità motorie a bordo di biciclette adattate (ad esempio e-
handbike) o speciali carrozzine elettroniche adatte all’utilizzo off road. 

La rete di percorsi GPS sarà inserita su mappa topografica disponibile gratuitamente in 
formato digitale e in vendita nel formato a stampa a cura delle amministrazioni 
coinvolte; 
La mappa sarà riportata su apposita cartellonistica informativa che sarà disposta nei 
centri abitati e nei punti di accesso ai tracciati; 

- Rilevato che la realizzazione di questo progetto consente: 
- l’Inclusione di soggetti con disabilità e di persone anziane non completamente 

autosufficienti; 
- l’arricchimento della promozione turistica di Montecreto e Riolunato mediante l’offerta 

di tracciati utilizzabili da persone con disabilità; 
- Rilevato, altresì, che: 

- il progetto “Il Cimone per tutti” consegna alla collettività uno strumento versatile, 
aggiornato e facilmente implementabile, prezioso per il territorio e la pratica in 
sicurezza dell’attività sportiva; 

- la cartografia dedicata e i contenuti digitali proposti rappresentano un prodotto 
innovativo nella forma e nella sostanza, completo ed aggiornato in relazione alle 
moderne tecnologie GPS; 



 
 

 
 

- il tandem e le e-handbike rientrano tra i pochi mezzi di normale produzione che 
consentono a persone disabili, non vedenti o con particolari problemi motori di 
svolgere attività fisica itinerante e in compagnia; 

- le carrozzine elettroniche offroad possono percorrere in sicurezza strade a fondo 
naturale, mulattiere e sentieri privi di significativi ostacoli naturali. Esse 
rappresentano un prodotto di qualità dal molteplice impiego come ausilio per la 
deambulazione di persone disabili in esterno, anche su percorsi in fuoristrada; 

- Preso atto che il costo totale di tale progetto, realizzato dall’associazione Pro-Loco di 
Montecreto, è di Euro 12.000,00, finanziato per Euro 7.500,00 con contributo della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Modena sui fondi di cui al “Bando Sport 2016”, per 
Euro 2.250,00 con fondi del Comune di Montecreto ed Euro 2.250,00 con finanziamento 
del Comune di Riolunato; 

- Considerato che il progetto è stato realizzato è, pertanto, occorre procedere alla 
liquidazione di quanto dovuto alla Pro-Loco di Montecreto;  

- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, 
all’Associazione Pro-Loco di Montecreto la somma di Euro 2.250,00 quale quota parte 
del Comune di Riolunato per la realizzazione del progetto “Il Cimone per tutti”; 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 2.250,00 sul bilancio 2017, come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

07     01           1         03 U.1.03.02.02.005 22800 Realizzazione 
manifestazioni 
turistiche 

2.250,00 

 
 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _21/12/2017__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 2.250,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/2174 
 
Riolunato, li _21/12/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


